ATESTO O RE^EB(MENTO PROT.N'
EMO./  t4,útii&o  de 20

Sec

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  202.0
CEala_/22,_POR)ItniflirWp-tx—   skreVe
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M./PA

ENTE

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA

Av. Apolônio Sales, 495, Centro, CEP. 48.601-200

PROJETO DE LEI N° 07/2021.

"Dispõe sobre reconhecimento de
Utilidade Pública a LOJA MAÇÔNICA
UNIÃO DO SÃO FRANCISCO e dá
outras providências"

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA, no uso das suas atribuições legais,
aprova e o Prefeito Municipal sanciona a piesente Lei:

Art.1 - Fica reconhecido de Utilidade Pública no âmbito do Município a Loja Maçônica
União do São Francisco, situado na Avenida da Maçonaria n°216, Bairro Perpétuo
Socorro — Paulo Afonso, Estado da Bahia, CEP: 48603-241, com CNPJ -
n°13.451.554.0001/57.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 32  - Revogam-se as disposições em contrários.

Sala das sessões 02 de março de 2021.

iirUBIERT FÉLIX,
V reador

JUSTIFICATIVA

Fragmentos Históricos da Fundação da Loja União do São Francisco: No dia 03 de
agosto de 1968, um punhado de homens humildes, honestos acima de tudo, decididos,
reuniram - se em uma instalação da Chesf em Paulo Afonso, denominada Centro de
Formação Profissional, para juntos tendo como argamassa inicial o ideal comum e a
força interna de suas convicções, fundaram uma casa de reuniões a que dariam o nome
de Loja União do São Francisco, cujo o local deveria destinar - se a cultuar Liberdade,
Igualdade e a Fraternidade. Essa primeira reunião de fundação foi presidida pelo Maçom
Murilo Calheiros Botelho, na ocasião chefe do Centro de Formação, que foi o seu
primeiro Venerável, e designou os maçons presentes 1° Vig. Flaviano Cerqueira Lima,
2° Vig. Geraldo da Silva Filho. Orador, Fausto Figueiredo Leal da Silveira; Tes. Valdemar
Xavier; Cobridor. Pedro Reis e a Gda do Templo Felismino Barros Pereira. Encontravam
- se presentes nesta reunião, os Senhores, José Leite Batista, Renir Reis Damasceno,
Iran Barreto de Menezes, Dorival Andrade Cardoso, Edson Teixeira Barbosa, Gilvan
Menezes Guimarães, ainda não maçons, que foram iniciados no mês de setembro
daquele ano, na Loja do Oriente de Alagoinhas - BA. No dia 21 de agosto do mesmo
ano, houve a sua segunda reunião, porem agora, em um Templo provisório, utilizando -
se adaptação de uma velha residência, próximo a antiga prefeitura. Nesta reunião, o
Venerável interino, Ir. Botelho, comunicou o recebimento da carta provisória que foi
concedida pelo SER.: GR.: Mestre da Glub, na ocasião o irmão Joir Brasileiro, Carta
que nos habilitada a trabalhar em determinados Artigos da Constituição vigente. O seu
primeiro tronco rendeu CRS. 6,50 (seis cruzeiros e cinquenta centavos). Aos 15 dias do
mês de novembro ainda do mesmo ano, com a presença do sereníssimo Grão Mestre,
e demais membros da GLUB, foi realizado a instalação Sagração do Templo. Dentro da
ritualisfica regulamentar. Já o tronco na ocasião, colheu CRS 29,85(vinte e nove
cruzeiros e oitenta e cinco centavos). Menos de três anos após os eventos anteriores,
houve o maior de todos, que realizou - se aos 29 dias do mês de maio 1971, quando foi
inaugurado e sagrado definitivamente este magnifico templo. Não é enfadonho citar os
nomes dos que aqui estiveram presentes: G.M da GLUB - Joir Brasileiro, Benjamim
Sodré, G.M. da GR. Loja de Niterói - RJ, José Bragança, G. M. da Loja de Minas Gerais,
Severino Nunes Uns, G.M da GR Loja de Pernambuco, Loja Capitular Cotinguiba Or.
de Aracaju, Loja Cavaleiros do Oriente de Pernambuco. CÂMARA MUNICIPAL DE
PAULO AFONSO - Estado da Bahia - A diretoria provisória, após a instalação e 1a
sagração, ficou constituída pelos seguintes irmãos Venerável Murilo Botelho, 1° Vig.
Flaviano Cerqueira Lima 20Vig. Geraldo da Silva Filho; Orador Fausto Leal da Silveira;
Secretário, José Leite Batista, Chanceler, Edison Teixeira Barbosa 1° Exp. Dorival
Andrade, 2°Esp. José Andrade Silva, 1° Diácono Valdemar Xavier, 2° Diácono Gilvan
Guimarães e Mestre de cerimonias Iran Barreto de Menezes. Após a primeira eleição,
que foi realizada aos cinco (5) dias do mês de maio 1969, o quadro da diretoria ficou
assim constituído: Ven:.Murilo Botelho, 1° Vig. Geraldo da Silva Filho; 2° Vig. José Mario
Ramagem; Orador, Adauto Pereira de Souza; Sec. José Leite Batista; Tes. Mário
Martins; Chanc. Edson Teixeira Barbosa; 1°Exp. Manoel Matos; Exp.Dorival Andrade 1°
Diác. Aramis Merengo Coutinho 2° Diác. Flaviano Cerqueira Lima, Comissão de
Finanças Rozendo Neto - Ademar França - Ademar Barreto com. Justiça, José Mario -
Fausto Leal - Edson Teixeira Barbosa; Com. De Ass. Gerais, Carlos Alberto - Aramis
Marengo e Fausto Leal. M. Cerimonias, Iran Barreto de Menezes; Hosp. Fausto Leal;
Porta Espada, Renir, Porta Estand. Ademar Barreto; M. Harmonia, Gilvan, Arquiteto.
José Freire; Banquete, Leonardo; G. Templo, Fernando Flores, Cobridor Est Valdemar
Xavier. Vale ressaltar que o último acontecimento, ou seja a Inauguração e Sagração
do prédio próprio, só foi possível, devido o concurso fundamental básico de três
pessoas: O Ir.: Joir Brasileiro, GR. M. da GLUB, que nos autorizou a fazer aqui, A Loja

União do São Francisco; o irmão Edson Teixeira Barbosa, Prefeito desta Cidade, que
doou o terreno para a construção do Templo, e do espirito maçônico do Sr. Pedro
Ferreira, presidente da firma SACOL, Construtora do prédio. Assim meus irmãos,
oficialmente constituída essa loja que representava apenas alguns átomos desse
imenso corpo que se chama Humanidade, trataram de organizar -se para melhor
cumprirem suas funções. E no decorrer dos substantivos dos anos subsequentes, com
a aquisição de novos elementos que é um imperativo de toda a associação, após
minuciosa análise da identidade moral, e do bom comportamento, são admitidos novos
membros. Partindo do princípio Universal que leva o homem a adquirir conhecimentos,
e que juntamente a esta loja Simbólica, foi fundado e encontra - se em funcionamento
os corpos filosóficos; Loja de Perfeição George Washington, Capitulo Rosa Cruz
Gonçalves Ledo e Conselho Kadoch Arelano Barreira. Se honrado estou nesse dia,
honra maior não poderia sentir, ao tributar, como o faço agora. Minha homenagem aos
irmãos que por aqui passaram, e Vereador (Autor) TTO CÂMARA MUNICIPAL DE
PAULO AFONSO - Estado da Bahia — hoje em outras localidades, aos quais transmito
nossa gratidão e reconhecimento. Rendendo em especial um preito de gratidão e
saudades aos nossos irmãos já desaparecidos e hoje no Oriente eterno, citando em
destaque, os irmãos Flaviano Cerqueira Lima, V Vig. Pedro Reis, Tesouro e
posteriormente cobridor; Valdemar Xavier, Adauto Pereira de Souza, Carlos Pereira e
Luiz Gonzaga, e os GR. Inspetores da Ordem, Arelano Barreira, Abner Deiró, Pedro
Luiz Menezes da Silva e Aziz Raimundo, que também foram defensores dos postulados
Maçônicos da verdadeira Fraternidade, que hoje ainda impera nestas Lojas Que o
GADU, guarde - o no lugar reservado aos justos e perfeitos. Condensado de uma peça
de Arquitetura do Irmão ken Barreto.

GESTÃO 2019/2021

Luzes
Venerável Mestre: Danilo Santos da Silva
1° Vigilante: José Francisco de Araújo Filho
20 Vigilante: Jean Magno Barros Correia

Dignidades
Orador: Antônio Fabricio Félix Netto Adj: Jean Roubert Félix Netto
Secretário: Josemir Chaves da Costa Adj: Paulo Araújo da Silva
Tesoureiro: Hélio José Jesus de Matos Adj: Nildevande Firmino Lima
Chanceler: Fábio Rangel Marin Toledo Adj: José Paulo dos Santos

Oficiais
1° Experto: Alberto Teixeira da Silva
2° Experto: Clériston Francisco Alves Ferreira
Mestre De Cerimônias: Rafael Bezerra de Andrade Adj: Nivanildo Firmino Lima
Mestre Hospitaleiro: Luciano José de Andrade Adj: Flávio Marcelo Azevedo de
Vasconcelos Moraes
1° Diácono: Aguinaldo Cabral de Lima Junior
2° Diácono: Josivaldo Batista Gonçalves
Mestre De Harmonia: Paulo Cesar Marques de Souza
Mestre De Banquetes: José Ricardo Lisboa Figueiredo
Mestre De Arquitetura: Erivaldo Brito dos Santos Adj: Ailton Alves Lisboa
Mestre Biblioteca: Francisco Alves Oliveira
Mestre Porta Espada E Guarda Do Pavilhão Nacional: Aurilio Justino Campos
Mestre Porta Estandarte: Wanberto David de Vasconcelos Filho
Guarda Do Templo: Anilton da Silva Estevam
Guarda Externo: Miguel Gomes De Lima

Comissão De Assuntos Gerais
Antônio Marinaldo Ferreira Terto (Presidente)
Leônidas Marinho dos Santos (Secretário)
João Gomes de Araújo

Comissão De Justiça
Frederico Augusto Costa Reis (Presidente)
Anilton da Silva Estevam (Secretário)
Carlos Leandro dos Santos (Membro)

Comissão De Finanças
Paulo Cezár Marques de Souza (Presidente)
Luiz Eduardo Oliveira (Secretário)
Fábio Rangel (Membro)
Erivaldo Brito (Suplente)
Carlos Alberto (Suplente)

Comissão De Fiitualistica
Josimar Luiz de Souza (Presidente)
(Membro)
(Membro)

JE 	BERT FELIX
Vereador

Comissão Do Mausoléu
Josem ir Chaves da Costa (Presidente)
Aprendizes

Amar
Einstein da Silva Santos (Presidente)
Erivaldo Brito dos Santos (Secretário)
Saulo Farias Alves (Tesoureiro)
Adilson Moreira Costa (Patrimônio)

Fabem
Antônio Bartolomeu Silva (Presidente)
Josem ir Chaves da Costa (Secretário)
Nildevande Firmino Lima (Tesoureiro)

Paulo Afonso, 02 de março de 2021

Rel or

aia

ATESTO O REG
Enda./

MENTO PRO si
,or Ver. Gi ma Soares Silva

Membro

Setsràwrin

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MEIO AMBIENTE

PARECER N° OS /2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 07/2021
DE AUTORIA DA VER. JEAN ROUBERT FÉLIX
NETTO

MÉRITO: Dispõe sobre o reconhecimento de Utilidade Pública a LOJA
MAÇONICA UNIÃO DO SÃO FRANCISCO e dá ouras providências.

ANÁLISE DA COMISSÃO: O reconhecimento de Utilidade Pública deve ser
para Entidades e Instituições que prestem relevantes serviços a nossa
sociedade e, deve ser renovado de 10(dez) anos em 10(dez) anos, para
efeitos documentais, então , é público e fato os serviços que esta Loja
Maçônica pratica e participa para o desenvolvimento social com comunidades
vulneráveis de Paulo Afonso,BA

CONCLUSAO: Somos favoráveis a aprovação do Projeto de Lei n ° 007/2021

Sala das Comissões em 09 de Março de 2021

Ver. Ueligton 5a Silva
Presidente

MI 9D 414 if 4112

Ver. 4osé Gomes de Araújo

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Av. Apolônio Sales, n° 495 — Centro — Paulo Afonso — BA./CEP: 48.601-200 Fone: (075) 3281.3082

PROJETO DE LEI N°  «7/ 2)  .
DATA:   OH/  03 /   (21   .

Autor:  \Jen-
Apresentado e li na Sessão   1,3.9. ci.2.0 16  	de   OR-OR- 2.1

n ANDAMENTO po PROJETO  n
A Comissão de   Nati )1  d  £30.L 	fbuy,0-)
Em 	03/e-f  Parecer no 	de 	% 	/ 	opina pela

A Comissão de LÊ.  P coLLow9

Em   j0/03 /24   Parecer no 	de 	 opina pela

c,  A Comissão de   Wtac kl 	• R‘rl, Piot
Em   JO  /   n 3 / 24   Parecer no _ar de   1e2/61 3 /24   opina pela   Acactiaç-Qt--

A Comissão de
Ern/___/ 	Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
	Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Em/_/ 	Parecer no 	de   opina pela

ia Discussão em/___/
2a Discussão em_j____/

Outras ocorrências sobre a matéria:

Remetido ao Prefeito para sanção em   ,1 1 4 	1  OF/C4/04/4/ 2  (200,21.
Sancionado em 	 Constituído na Lei No

Rt0,1.1-

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007